V1-381

lesquelles il n'y a rien de solide, rien de véritable, mais toute fausseté, séduction et illusion? N'oyez-vous pas le Saint-Esprit qui vous dit: Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias falsas ⁹³⁷: « Bienheureux l'homme qui a mis toute son espérance au Seigneur, et qui n'a ni yeux, ni coeur, ni estime, ni affection pour les vanités, les faussetés et les trompeuses et enchanteresses folies du monde! »

Écoutons donc et croyons les Saints qui viennent de parler. Erige spem tuam, dit saint Augustin, ad bonum omnium bonorum ⁹³⁸; « Élevez vos espérances, élevez vos coeurs, Sursum corda, vers celui qui est le souverain bien et la source de tous les vrais biens. » Quare unum bonum, dit saint Anselme, in quo sunt omnia bona, et sufficet tibi: « Il n'y a qu'un seul véritable et souverain bien qui contient en soi une immensité de biens; cherchez-le et vous le trouverez, et il vous rassasiera pleinement. » Que pouvez-vous désirer davantage que de posséder Dieu et tous les biens que Dieu possède? Dieu qui est suffisant à soi-même, n'est-il point capable de vous contenter? Nimis avarus est, Cui Deus non satis est, dit saint Augustin: « Trop est avare à qui Dieu ne suffit. » Tu sufficis Deo, dit saint Cyprien, sufficiat tibi Deus: Dieu vous ayant créé pour lui, encore qu'il soit rempli d'une infinité de biens et très suffisant à soi-

⁹³³D. Anselmus

⁹³⁴ S. Aug in Psam . 102.

⁹³⁵Psalm IV, 3.

⁹³⁶Joan I, 13

⁹³⁷Psalm. XXXIX, 5.

⁹³⁸ S. Aug. in Psalm. 102.

même, et qu'il n'ait que faire de vous, il vous désire néanmoins par un excès de bonté qu'il a pour vous; il vous cherche continuellement, et avec autant d'affection comme si vous lui étiez fort nécessaire; et quand vous vous donnez à lui, et qu'il vous a trouvé, « il se contente de vous », quoique vous ne soyez rien; « contentez-vous aussi de lui », qui est tout; et qu'il soit votre très unique tout, afin que vous puissiez dire avec le saint Prophète David: Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei,

V1-382

et pars mea Deus in aeternum ⁹³⁹: « Qu'est-ce que je veux au ciel, qu'est-ce que je désire en la terre sinon vous, mon Dieu? Oui, mon Seigneur, vous êtes le Dieu de mon coeur et mon très unique partage pour jamais.» Et avec le séraphique saint François: Deus meus et omnia: « Mon Dieu et mon tout.»

Je ne veux rien et je veux toutes choses,
Mon Dieu m'est tout, sans lui tout ne m'est rien;
Otez-moi tout, donnez-moi ce seul bien,
Et j'aurai tout, n'ayant aucune chose.